si literas tales in provincia ttla 2̀0 vel impelratas vel deinceps

inzpetrandas inveneris, eas carere viribus nostra auctoritate

dceernas, et ne ali aliquo in iudieium ctdmittttntur super qucaeten-
que quaestione prohibeas.

CAP. :l'I.1

Falsa latinitas vitiat rescriptum Papac. IIoc dicit han. Audr.;
concordat Ablias.

Idem2.

Ad audientiam nostram te significante pervenit, quod
H. de sancto Stephano super absolutione sua literas tibi, ut

prima facie videbantur 3 *, apostolicas praesentavít, goas,
quonicon hahuisti suspeclas, nec, de cancellaria ecclesiae Y omaauze
enzrtnczsse putasti, ad nos rem.ittere curavístl, eoazsulens czpostolct-
tuni nostrum, urde devotionen tuaan in Domino commendcrmus,
utruna occasimne ipsarunz literarum 1 praefatztan virunz babera
debeas absnlutunz. Quibus quoniam manifestum continent in
constructione peccatum, ficlem te nolumus adhibere.

CAP. XII.1

Contra sectnolum roscriptum non putest opponí de taciturna-ate prilrll
impetrad per appellantem, de sua appellatione non habita mentione. I-Ioc

díC. Ioau. Audr.; coucord. Abb. Sicul.

Cleniens III.2

Ex parte S. 3 personae ecclesiae de Tarento 4 * nobis
innotuit, quod, quum capella de Emptonn. 5 * ad praedictanl
ecclesiam de iure pertineat'1, ab ea nzultis lenzpoa •ibus iniuste
est subtracta, et O. diaconus, qui iam dictam capellam detinet,
capellanum ipsius ecclesiae 7 G. 3, nomine ipsius G S. 10 in ea
ministrantem, post appellationem all se factam amovit.
Ouam 12 quum cssct S. prosecutus, et ad indices 13 literas
impetrasset, ipse O. appellationem suam prosequi non
curavit 14, quumque auctoritate praedictorum iudicum in
ius esset vocatus, dixit, se literas priores habere, de quibus
nulIa mentio in posterioribus habebatur, quas usque ad
tertiam citationcm suppressit, cisque dolo vel negligentia
uti 15 postposuit, quod ex diuturnitate temporis videbatur, in
quibus nulla lG mentio de appellatione ab ipso facta fiebat,
quum bicnnium a tempore appellationis iam fuisset elapsum.
Ideoque fraterazitati vestrae l7 per 13 apostolica scripta manda-
mus, quatenus, si ita esse constiterit, revocatis in statum

nos: 133a 17) celeriter: Lb; sceleri: Ba. 13) medicamine: Pa 19) psac-
cipimus mandantes: Bi 20) in subiecta tuno ordinationi (ittrisdictionis:
Be) provincia: B.

Cap. Xl. 1) llestitntnu7 ex (a1h. a:ec1. 4. (1, 1.) Comp. II. c. 5. h. 1. (1, 2.)
2) Inane. IV.: Sra = ap. scr. 1181-5. - Ja.(já no. 9683.	3) vídebattu':
FCllllh-BrdreSa 4) lit.: tleest: Bac 5) Nos igitnr literis ipsis (illis: BaSa)
diligenter inspeetis, taliter tibi duximus respondencltlnr, quoc'^, (plum eas
non credeunus de praecleeessoris nostri cnnseientia emanasse, nullam eis
fidem te volamos adhibere, guara etiam («bes,: Bbe) manifestum centinela
(]rabeant: BG) in constructione pcccatnm: 1385i	 •

Cap. XI[. 1) Itcstitutru o i es Atan. 1. (1, 2.) Comp. II. c. 3. h. t. (1, 2.)
2) C'LIII. abbatibus de Osen: BLgi'I'-(Osenen: &e¡; Ofl'en.: Bad; Oseneie:
Ith-Osouyl-et de Ideber: Bcetgi (liber: 1'; IIerbonia: MI) et priori sanctae
Eridae: Brtdgi (ele sea. fos.: Í3Í) - ep. scr. 1187-91. -.Iaffe," 910. 10216. -
3) add.: presbytcri: Bbeghi 4) '1'areute: F!1][I6Brtdeji; Rarente: 116;
'1'axente: T; Tau: Bg 5) Enyeto)", F(1HTiN; Emptonia: 1; Erntona: Lb;
Upet.: Ba; Upetonc: Bcefgi; Umpt.: Ild; IIupeton: '1'; Norp.: BL; Nor-
pontum: Blt - bptolt. -	6) pertinebat: Ilgh	7) ips. eccl. deest: 'I';
ipsius: decst: Be 8) G.: (leed: Ilbc• 9) ips.: (lees!: Bat 10) S.: deest:
Bac,gi; Simonem: lib; nomine Symonem: Bh 11.) ab ipso: L'1' 12) gttanr
qnidem appellationem (quare quidem sama app.: T) quum esset prusecutus
S. (idem: 1'): B'1' 13) I3athononsenr (Auchonensem: Ba; ]3artholomaenm:
Bb; Barchon: T) episcopum et clecannm et archicliaconum (cliaconum: BaO)
Wallensem (Vereellenseln: Badlt; Wli.: 11c; Willeusern: T: Vallis: Di)
etc.: lil'	11) nec per se nec per altura est presecutus: Bl'	15) uti
snpersedit: 2'; suporsedlt (uti: (lees.): lis	10) otiaur nubla: BabchiY '
17) tuse: Ilac	18) per ap. ser.: deest: Tlal'.
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pristinuml9 omnibus, quae post appellationem ipsiUs 20 O.
inveneritis attentata, praescriptam capellam 2l matrici eccle-
siae appellatione remota restituere 22 procuretis, praedictum
O., si eum appellationem suana 23 * non fuisse prosecutum con-
stiterit, memorato S. in expensis necessariis condemnantes 24.

C A P. XIE.1

R.eseriptnm, quo seribitur pluribus cum clausula: „ Quod si non omnes etc."
iutelligitur tam de impotentia facti, quam iuris.

Coelestinus III.2

Sciscitatus es 3 a nobis 4 petitorio destinato, de qua im-
potentia illud intelligatur, quod in literis nostris 5 * saepe
consuevit apponi, ut 6 si duo vel tres, vel etict)n piares, quibus
literae diriguntur, ipsis exsequendis simul 7 interesse nequi-
verint, unus aut plures eorum s, quibus scribitur, nihilominus
exsequantur. Nos vero in hnc ita sentimus, quod tam de
iure quam de facto illa impotentia censeatur. De iure, sis
aliquem 10 illorum ll, quibeas literae diriguntur, servum, vel in-
famem aut 12 alio legitimo impedimento detentum esse con-
stiterit; de facto 13, si constiterit, eum 14 casu l5 mortis oc-
cumbere, aut inevitabilis 16 necessitatis articulo 17 impediri,
quo minus valeat interesse; dummodo is 18*, qui pro ne-
cessitate praesens esse non potest, collegis suis canonice10
excusationem suam 20 curet, si poterit, destinare 21, ut alii
coniudices veI exsecutores nihilominus ad consummationem
iniuncti mandati procedant. Nec ille, qui tantummodo non

vult interesse, hac impossibilitatis interpretatione valet'2
aliquatenus excusari, nisi forte sic in rescripto habeatur ex-

pressum, si non munes interfuerint, vel simul nequiverint
aut noluerint interesse.

CAP. XIV.'

In quaestione revocationis rescriptorum recurritur ad arbitros, si indices
in cognitione sibi non deferant, nec invicem concordent. H. d. usque -ad
§. Quoniaur. - (Quoniam etc.:) Per generalem clausulam positam in re-
scripto delegatus ante expressionem personarum vel rerum iurisdictionem
babel In habita, et non in acto. Et speciales literae derogant literis
genel'alibus super non specificatis in eis, quamquam de illis nullam faciant

mentionem. Abb.

Innocentius III. Eliensi 2 Episcopo.

Pastoralis officii (Et infra: [cf. c. 28. de off: iud. del. I. 29.])
Praeterea quaesivisti, guando de revocatione literarum am-
bigitur, utrum iudices 3 priores, an posteriores cognoscere
debeant, et 4 utrum per secundas 5 sint primae literae revo-

catae? Ad quod tibi ó respondemus, quod, nisi posteriores
prioribus, vel e converso duxerint deferendum, simul utrique
cognoscant, et, si forte nequiverint simul a * in unam senten-

tiam concordare, quamvis plures sint ex una parte quam ex8
altera s, per arbitros communiter electos a partibus huius-
modi concertado 10 sopiatur. Quoniam autem sub huiusmodi
forma, videlicet: „Causam, quam talis adversus talem, et
quosdam alios super hoc, et 11 quibusdam aliis se habere

proponit, tibi 12 duximus committendam," a nobis multotiens

literae impetrantur, et 13 * sollicite quaesivisti, an iudex ex

delegatione huiusmodi ante personarum vel rerum expres-
sionem super personis vel rebus exprimendis habeat potesta-
tem, adiiciens, utrum, si antequam personae vel res ex-
pressae fuerint nominatim, super non ex .pressis in cominis-

sione priori 14, sed generaliter comprehensls speciales literae,
quae de priori commissione nullam faciant mentionem, ad
alios indices a sede apostolica emanaverint, eundem vigorem
debeant obtinere? Nos igitur ad haec duo taliter responde-
mus, quod, quum generali per speciale procul dubio deroge-

Tit. III. Cap. XII. 19) debitum: BT	20) ips. O.: deest: BabcT

21) ecclesiam: HIKLDINBbh	22) restituatis: BT	23) suam e.astat:

I■ aHIKBT	24) condemnetis: BIS

Cap. XIII. 1) Restitaitant ex Alas. 6. (1, 3.); Comp. II. c. 9. h. t. (1, 2.)

2) Clemens IlL: Bbch; - cp. ser. 1191-98. - .Iaffé no. 107:30. 3) est R.: Be
4) nobis R.: Bbi	5) nost.: deest: FGHIhLNBT	6) videlicet ut: BagGril'

7) simul: deest: Babo 8) eor.:- dee.st: BIT 9) ut si: FG'N 10) quem: T:

11) aliorum: La; eorum: Bhi 12) vel: Babe 13) de facto, si const. eum: omissa

sunt: Bbp 14) eum: deest: Baca' 15) causa: Bphi 16) inevitabili: BbcT

17) art.: deest: BabcT le) is: deest: FGHIh:VBacphiT 19) litteratorie: Bl'

20) super hoc: T	21) destinabit (cur.: deest): T	22) valeat: HBb

Cap. XIV_ 1) Restiteituui ex lteg. Brean. VII, 169. Comp. III. c. 3. h. t.

(1, 2.)	2) lieliensi: FGI - Ely - Potthast no. 2350.	3) iuilicum: C Reg.

4) et: deest: ib.	5) atta.: literas: Cbc	6) videlicet ut: FHIL7fNC Re,g.;

iteest; G 7) deest: GHh"CBe ,g. S) ex: deest: Rey. 9) alia: Cc; add.: parte: Cb

10) contentlo: Cb	11) et: deest: Lab	12) tibi: deest: Rég.	13) et:

decst: FGHIhC Reg.	14) prima: Ch	15) add.: per generales literas

attrihuta: ab	16) etsi: Cac

Cap. XV. 1) Restitutaun ex Reg. Bregrc. VI, 190. App. extr. ; A lan. 2. (1,2.)

Comp. 11I. o. 4. h. t. (1, 2.)	2) Pottliast no. 2062.	3) ea (grat.: deest): T

4) intorquent: ea'	5) malignantes (vol.: deest): 1'	6) omnibus min.

tur, iurisdictio per generales literas attributa, per speciales,
quantum ad ea, quae specialiter exprimuntur, penitus ener-
vatur, licet 'de prioribus non faciant mentionem. Unde
superflua relinquitur prima quaestio; etsi merito dici possit,
quod, donec iurisdictio revocetur ls, eam super rerum vel
personarum articulis exprimendis obtinet delegatus ; sed 16
antequarn exprimantur personae vel res, delegatus ncgnit
iurisdlctionem huiusmodi exercere. [Quia vero ele. (cf. e. 28.
(1e off. iu(l. del. I. 29.) Dat. 7iont. ap. S. Petr. Z"1 V. Kal,
lun. I2oq..]

CAP. XV. 1
Per generalem clausulam. „ Quidam alii, et res aliae," multitudo cifrenato,

non includitur, nec persona°, 210c. res maiores expressie, sed paros
vol minores.

Idem 2 Senonensi Archiepiscopo.

Sedes apostolica consuevit exhibere se petentibus libe-
ralem; sed quidam eius 3 gratia nequiter abutuntur, -¡duvz
quod ipsa de benigniicate conceda ipsi ad nralignitatenr. retoralueut'l.
Qu.idam enim malignari 5 mientes, ira corrtnri,ssiorribus nustris i;
minores et viliores personas propias nominibrrs exprinrrroat, malo-
res autena et digniores specialibtrs vocabulis nora designca n l, sed eas
sub quodam. generalitatis involucro c(rrnprehendunt, art cnrnnais-
siones ipsas a a nobis facilius impetren", sub late forma: „C'on-
querentua•8 tales de isto vel illo 0, et calüs ajr.aibusrl(nm propriis
n.ominibus exprim.enclLs, qui lo eis super tali negotio ct guibrrsilrnn.1 1.

¢lüs rebus iniuriosz nim.is e6 graves exsistunt." Nos igitur
volentes eorum malitiis l2 obviare, decernimus 13, ut, quum
in commissionibus nostris 14 minores et viliores personan
solummodo clesignantur in, maiores et digniores sub general)
clausula non intelligantur includi. Sed 10 nec liceat occa-
sione generalitatis huiusuiodi 17 multitudinem effrenatam
in 13 iudicium evocare, nec super maioribus et gravioribus
negotiis audiantur qui de minoribus et levioribus ls tatuan].
faciunt mentionem. Si quis 20 yero aliquas 21 personas ex-
presserit, non, ut velit cum eis in iudicio experiri, sed ut a(1
pares transire valeat vel minores 22, quia fraus et dolus ei 23

patrocinari non debent, tanquam mendax precator 24 careat 2 i

penitus -̀0 inipetratis. [Dai. llnagniae XV. Kal. lan. Ao. b"I.

1203.]

CAP. SVI.1

Qui contra uuum super eodem ad diversos indices diversa rescripto Impe•
trat, et eis utitur, perdit comnmdum utriusque.

Idem R. Cantori et R. Priori de Monte

Leprosorum.2

Ex tenore literarum, quas nobis per dilectum filr'u» r 3 P71.

latorem praesentium destinastis, intelleximus eriderater, R.

sacerdotem de Collóvilla 4 * ad alios iuclices n super quae-

stione 6, quae inter ipsum et dilectune ¡ilium a abbatem et s con--

ventum. de Becco 9 .super m,anerio de Colevill. et rebnrs calirs verti-

tur, literas apostolicas impetrasse. Qui quum partem
citassent adversam 10, dictus presbyter coram eis noluit

litigare. ¡ Postmoduna cero idem presby ter .super eoderrt aregotao

vobis nostras literas praesentavit, in quibus de prinribus m.entin

non fiebat. Ouumque vos in causae cognitione procedere

velletis, partibus ad vestrana praesentiam currt:uca1is 12, menu.-

ratus abbas coram vobis proposuit, quod non tenebatur ]s

per 14 directas ad vos literas presbytero 15 responderc, quum

per alias ab aliis iudicihus 16 fuisset citatus, quae auctontate

illarum non fuerant revocatae. Vernos quia .super hirc rhibitastLs,

se(Iem duxistis apostolicana consulendam. Nos igitur attendentes

fraudem presbyteri memorati, duas commissiones super
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eodem negotio impetrantis, quarum altera 17 non faciebat

mentionem de reliqua, quia fraus et dolus alicui 1S patrocinan

non debent, decernlmus 19, ut ipse commodo careat utrius-

que. [Dat. Ferentini IV. Id. Iul. Ao. VI. 1203.]

CAP. XVII./

Non valet rescriptnm ad beneficium impetratum, de beneficio impetrantis
non faciens mentionem.

Idem Mediolanensi 2 Archiepiscopo.

Quum adeo scripta sedis apostolicae moderemur, Tut ex
certa scienlia nihil in eis faciamus apponi, quod de iure debeat
reprehendi, miramur non modicum et movemur, quod, quotiens ad
te vel ad aliquos subiectos nostras literas destinamos, te super
eis mirari rescribis, ac si mandaremos aliquid inhonestum.
Scríppsisti etenim nobis, quod, quum P. clericus in ecclesia

Modecensi 3 * sufficientem sibi sit praebendam adeptus, mira-
barís, quod pro 4 receptione ipsius in ecclesia de Gronzolas*
praeposito et fratribus eiusdem ecclesiae ó literas apostolicas
miseramus, quum, si literarum nostrarum diligenter seriem

attendisses, nihil penitus invenisses 7 in eis, quod debuisset

tuum animum offendisse 8 . Quum enim in literis ipsis nec de

praebenda ipsius P. mentio haberetur, nec Modecensis9*

canonicus, immo nec etiam l0 clericus diceretur in eis, et in
literís ipsis haec esset adiecta conditio: „si dignus exsisteret
ad ecclesiasticum beneficium obtinendum, et 11 si eadem
ecclesia ex (7uno parentum ipsius quandam capellam cum dote
fuisset adepta, el a consanguineis eius oblationes el mortuaría
pro tempore, et decimos perciperet annuatim: intelligere

potuisses 12, qualiter literae ipsae fuerant impetratae, jiz qui-
bus de beneficio ipsius, pro quo scribebatur, mentio non fiebat.
Ideoque Fr•aternitati toar per apostolica scripta 13 mandamos,
quatenus gieum ad te vel ad toas literae apostolicae diriguntur,
earum tenorem diligenter atiendas, et quod mandatur jn eis,
dura n lamen nec per suppressionem veritatis, aut expressionem l5

falsitatis obtenlae fuerint, facias effectui mancipari. [Datum
Ilomae etc. XIII. Kal. Iun. 1198.]

CA P. XVIII.'

Ordo rescripti interpretationem recipit a iuro communi.

Idem Electo, Decano, et N. Canonico2
Cameracensi.

Causam, quae inter Praemonstratensem et Pramonen-
sem 3 " ecclesias super possessionibus de Anapia 4 vertitur,
-}•discr-etioni oestrae conarreisisse meminimus fine canonico termi-
nandam. Sed Quia in literis illis 5 animadvertilnlls fuisse inser-
tum, quod, si ulterutra partium citata legitime praesentiam
vestram adire vel iudicio Vestr0 6* parere contemneret 7, vos
izihilomjnus praesentis partis probationes recipere, et, quan-
tum de iure poteritis 8*, in causae cognitione ac decisione
procedere minime tardaretis: nos volentes, ut clausula illa,
"quantum de iure poteritis," quae ante, quam de probatio-
num receptione mentio fieret, fuerat inserenda, clausulam
illam de receptione probationum 9 * praecedat, rliscretioni
vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsam
intelligentes Sbldern in eadem causa iuxta tenorem literarum
illarurn lo procedere non tardetis, attente provisuri 11, ut, si
literarum auctoritate prí.orum in eodem negotio legitime est
processum, firmum et 12 * stabile perseveret; alioquin, si
occasione clausulae memoratae aliquid 13 constiterlt in alte-
rius partís praeiudicium attentatum, id 14 viribus decerrii-
mus cariturum 10, volentes nz7tiloininus 17 el mandantes, ut in
decisione ipsius negotii, sicut praemissum est, tam super
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principal', quam super incidentibusuaestionibus appella-

tione remota canonice procedatis. ^Nullis obstantibus etc.

Dat. Lateran. XIII. Kal. April 1198.]

C A P. XIX.1

Non 
valet Impetratio in ecclesia numerata, non facta de numero mantiene,

per ea frangitnr numerus canonieorum, licet non frangatur numeras
si 

praebendarum; et proce	 ectum Pa.nor. nuilus. Roe dicit quoad
intell 

	. _

Idem Archiepiscopo Senonensi2.

Constitutus 3 apud sedem apostolicam in 4 praesentia

dilecti filii nostri G. saneti Angeli diaconi cardinalis P. 5 clericus,

quem ez concesseramus el parti alteri auditorem, proposuit

ohm 8 * coraza ipso, quod quum 7 bonae memoriae C. 8 Papa

praedecessor noster dilecto filio decano et capitulo Bituricensi

dederit in mandatis, ut ipsum reciperent in canonicum et in
fratrem, et praebendam el conferrent, si qua tunc in eorum

vacaret ecclesia, vel proximo vacaturam, venerabili fraire
nostro Bituricensi archiepiscopo ei monitore concesso, et ipsi
quuln 9 * mandatum eius admittere non curassent, eis prae-

cipiendo mandavit, ut quod eis mandaverat adimplerent,

sib1 10 super hoc exsecutoribus deputatis. -¡-[Interinz autent
capituli nuncios ad apostolicam sedem accedens, quum sugges-
sisset, ipsurn P. in pluribus ecclesíis habere praebendas, Bituri-
censem ecclesiam ab eius obtinuit impetitione absolvi, indulgeniia
etiarn impetrata, ne infra triennium aliquem recipere in fratrem
cogerentur. Quumque postmodum ideen P. ad ecclesiam Roma-

nam reversos, eiderrz praedecessori nostro exponere curavisset,
quod, licet in Claromontensi ecclesia quoddam beneficium, quod
concedí etiam laicis consuevit, et familiaritas appellatur, fuisset
adeptos, et ex, ipso lamen vel alio, quod haberet, non posset com-
mode sustentan, idem praedecessor noster dictis decano el capitulo
iniunxit, ut, praedicta indulgentia in suo robore permanente,
praebendam, quae post triennium primo vacaret, ipsi con ferrent,
interim aulem ei stallum in choro et locum in capitulo assignarent,
exsecutione huius mandad dilecto filio Claromontensi praeposito
delegata, qui, sicut ex eius literis maní/este liquebat, quum dictas
decanum et capitulara ad implendum nzandatum aposiolicunz
diligentius monuisset, nec profecisset in aliquo, praedictum P. de
praebenda primo post iriennium vacatura auctoritate curavil
aposlolica investire, ei stallum in choro et locum in capitulo con-
cedendo.] Verum 11 pars adversa respondit, quod, quum in
Bituricensi ecclesia certus esset numerus canonicoruml-
institutus, firmatus iureiurando, et per Romanum Pontifi-
cem 13 confirmatus, et quum 14 * de hoc memoratus P. non
fecisset in suis literis mentionem, intelligendum 15 erat, cir-
cumvenisse 15 praedecessorem nostrum, et dictas literas
veritate tacita impetrasse. Licet enim, quum in aliqua ecclesia
certus statuitur numerus, haec apponatur conditio vel intelligatur

apponi: „salva sedis apostolicae auctoritate," non lamen erat
credendum, quod eum ex certa scientia contra juramenta eorurn
recipi mandavisset, (pum de hoc in eius 16 literis ní7zil 17 fuisset
expressum. Nos igitur de praedictis per niemoratum 18 cardina-
lem instructi Discretioni vestrae per apostolica scripta prae-
cipiendo 19 mandamus, quatenus, si legitime vobis constiterit,
numerum canonicum, qui nunc est in eadem 20 * ecclesia, per
decanum et capitulum eiusdem ecclesiae juramento firma-
tum, antequam praedictus clericus a praedecessore nostro

literas exsecutorias impetrasset, quicquid factum est occa-
sione literarum ipsarum 2l, quas idem clericus a sede apostolica
impetrasse dignoscitur, cassum el irritum decernatis h,aberi,
alioquin ei faciatis in eadem ecclesia praebendam, si qua
vacat, sublato cuiuslibet appellationis obstaculo assignari.
[Contradictores etc, Dat. Spnleti, XI, Kal. Sept. 1198.]
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CAP. XX.1

Difficile et famosum c. et est clavis totius tituli. Et h. d. in summa:
Exprimens faisum, vel Caceas vernm in rescripto, sí malitiose, earet
prorsus impetratis. Sed si per simplicitatem vel ignorantiam aut obti-
nuisset yero expreeso, et suppresso falso saltem literas in forma communi,
et delegatue procedít servato iurie ordine, et non epeciali forma rescripti;

secus, si nullo modo literas habuisset.

Idem A. Canonico Pictaviensi2.

Super literis, quae ab aliquibus ex malitia, et a nonnullis
ex ignorantia, tacita veritate vel suggesta falsitate impetran-
tur a nobis, diversos intelleximus diversa sentire, aliis asse-
rentibus, eos debere prorsus carere omni commodo litera-
rum, quum mendax precator carere debeat penitus3*
impetratis; aliis yero dicentibus, quod, etsi forma carere
debeant in literis nostris expressa, nihilominus lamen iuxta
rigorem iurís sit a delegato indice in negotio procedendum.
Nos igitur inter eos, qui per fraudem vel malitiam, et illos,
qui per simplicitatem 4 vel ignorantiam literas a nobis im-
petrant, huiusmodi credimus discretionem adhibendam 5 *, ut
hi, qui priori modo falsitatem exprimunt vel supprimunt veri-
tatem, in suae perversitatis poenam nullum ex illis ó * literis
commodum consequantur, ita videlicet, quod delegatus,
postquam sibi super hoc facta 7 fuerit fides, nullatenus de
causa cognoscat. Inter alios autem, qui posteriori modo
literas impetrant, duximus 8 * distinguendum, quae falsitas
suggesta fuerit, vel quae veritas sit suppressa. Nam si talis
expressa sit falsitas vel veritas occultata, quae, quafnvis
fuisset tacita vel expressa, nos nihilominus saltem in forma
communi literas dedissemus : delegatus, non sequens for-
mam in literis ipsis appositam, secundum ordinem iuris in
causa' procedat. Si vero per huiusmodi falsitatis expressio-
nem vel suppressionem etiam veritatis literae fuerint impe-
tratae, qua tacita vel expressa nos nullas prorsus literas
dedissemus, a delegato non est aliquatenus procedendum,
nisi forsitan 10 * eatenus, ut partibus ad suam praesentiam
convocatis 11 de precum qualitate cognoscat, ut sic in utroque
casu eadem ratio, quae delegantem moveret, moveat etiam
delegatum, et ubi delegans suas literas denegaret, delegatus
etiam suae cognitionis officium nullatenus interponat. [Dat.
Ferentini XV. Kal. Nov. Pont. nostri Ao. XI. 1:208.]

CAP. XXI.1

In causa monasterii convenitur abbas per rescriptum, in quo nulla fit
m:ntfo de conventu; nec propter hoc appellari potest, nisi abbatls et

conventus bona essent distincta omnino.

Idem Abbati et Conventui Praemonstratensi2.

Edoceri per vestras literas postulastis a nobis, utrum per

literas adversus abbates vestri ordinis, nulla mentione habita
de suis conventibus, impetratas, teneantur abbates ipsi super
causis, quae ad conventus pertinent et eosdem, de ipsis
querelantibus respondere, ac, licet inhibita sit appellatio,
per appellationis obiectum possint, ne respondeant, se tueri.

Super quo vobis duximus respondendum, quod iidem abbates,
nisl alia causa rationabilis suffragetur, per appellationem se
tueri non possunt, quo minus debeant auctoritate literarum
huiusmodi legitime respondere, quum ex officio suo tenean-

tur abbates congregationum suarum negotia procurare, nisi

forte abbatis et conventus negotia essent omnino discreta.

[Dat. Laterani IV. Kal. Mart. Ao. XI. 1208.]

CAP. XXII.1

Processus factus per literas subreptítias irritatur; sed factus contra formara
rescripti, irritus nunciatur.

Idem Archiepiscopo et Magistro W. 2 Canonico

Magdeburgensibus.

Quum dilecta in Christo filia R. custos Hesiensis 3*

ecclesiae, ac Volperius 4 clericus procurator G. monialis, olim

ad sedan apostolicam [iam^access;ssent [et^ super electionibus

in eademD ecclesia celebratis de custode ac moniali dictisó

litigaverint 7 aliquamdiu coram nobis, -¡- [nos as diligenter audi-
tis, quae toni a procuratore ipso fuere proposita, quam custode,
Helerwardensi et Hergensi abbatibus ac praeposito Geismariensi
dedimus in mandatis, ut quicquid factum fuerat super monialis
electione iam dictae, aucloritate nostra suffulti, nullius contra-

Ttt. III. Cap. XX. 1) Restitutum ex Reg. Bal. XI, 161. Comp. III.
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diclione vel appellatione obstante, denunciarent irritum et inane,
ac super ipsius electione custodis veritate diligentius inquisita, si
electionem ipsius canonicam et personam idoneam invenirent,
ipsam aucioritate apostolica confiz •znarent, contradictores per
censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescentes.
Verum quum ipsa custos mandatum huiusmodi iudicibus prae-
sentasset, quod de praefata moniali factum fuerat, denunciaverunt
irritum et inane. Quae quuzn nollet dimitiere abbatiani, indices
ipsi excommunicationis eanz vinculo innodantes: mandaverunt
eandem arctius evitari; sed ipsa cuzn electricibus sois post aliquot
dies super electione sua per nuncium appellavit. Indices auteni
appellationi nullatenus deferentes, praesertim quuni de nostro
expresso mandato fuisset eius eleclio irritala, et appellatio esset in
literis nostris inhibita, citato Ilerisiensi convento, de ipsius ele-
ctione custodis, prout ipsis iniunctum fuerat, inquirere studuerunt.
Quumque ipsius electionem invenissent canonicam idoneanl.que
personam, habito prudentum consilio electionem confirmantes
ipsius, abbatiam I-Ierisiensem auctoritate nostra per diffinitivam
sententiam adiudicaverunt eidem. Et licet dioecesanus episcopus
appellarit et inhibuerit Herisiensi conventui, ne illi tanquam
abbatissae praesumerent obedire, ipsi lamen eam in enrporalena
eiusdem abbatiae possessionem cum omni mansueludine incluxe-
runt, a qua per . . fratrem monialis praedictae ac fautores ipsius
per violentiazn est eiecta, el praeter alia mala, quae ibidem fuere
nequiter perpetrata per illos, dictan; R. coegerunt sacramento
firmare, ut usque ad festum beati Martini tune futurum proxin;e
Herisiensem ecclesiam non intraret, nec etiani domo simplici vel
quod ibidem obtinebat stipendio uteretur. Porro quuin dieta R.
super iis el aliis graviter vexaretur, ad nostrani duxit praesentiam
recurrendum, meznorata G. moniali similiter venienie. (hl tinque

super iis ipsa R. proposueril quaestionem, et postulaverit con-
firmari processum iudicum praedictorum, et ut satis fceret sibi de
damnis et iniurüs irrogatis, dicta G. proposuit ex adverso, quod
quum electa fuerit in Herisiensis ecclesiae abbatissam a znaiori et
saniori parte conventus, et chis electio per dioecesanuzn fuerit
episcopum confirmata, ipsa Gustos ad abbatem de Conradesburch
et eius coniudices literas iznpetrav;t. Ad quorum praesentiam
quum ipsa G. citata venirel, et ostenderet, se spoliatani fuisse
ipsius occasione cuslodis, sententiam ab ipsis iudicibus reputavit
se illi nullatenus respondere teneri, nisi foret primitus restituía.
Sed ipsa custos ab eadem sententia provocando, appellationem
suam est personaliter prosecuta. Ceteruzn quurn ipsa G. ad hoc
tantunt procuratorem transmiserit, ut eadem confirmaretur sen-
tentia, procurator ipsius mandati fines excedens passus est oblinere
custodeni quod voluit contra ipsam, el ad supradictos indices
literas reportavit, quorum unus excommunicationis sententiae
subiacebat, prout literae venerabais fratris nostri Maguntinensis
archiepiscopi nobis exhibitae continebant; cum quo alter eorum,
absente lerdo, in omnibus inordinate processit, et licet tam ipsa
quam Herisiense capitulum pro diversis gravaminibus appellarint,
ipsi tamen nihilominus procedentes, eandem custodem per Alber-
tum familiarem ipsius, qui, sicut ex eisdem literis memorati archi-
episcopi probabatur, vinculo eral excommunicationis adstr;ctus,
el B. plebanum in cozporalem fecerunt possessionem induci. Ad
probandum yero, quod procurator iamdictus mandatum tale
receperit, ut videlicet appellationem interpositazn prosequi pro-
curaret, testes coram auditore sibi dato produxit. Sed e contra
responsum est, quod, etsi testes illi mandatum tale probassent, per
hoc tamen nullatenus est ostensum, quin aliud recepisset, et ideo,
quum esset pro sententia praesumendum, praesertim quum fuisset
a no bis cum maturitate consilii promulgata, manifeste intellzgi
poterat, quod super principali negotio procurator praedictus
mandatum receperat generale, sicut eadem custos per testem uni-
cum, quem produxit, plenius ostendebat. Nos autem iis et aliis
intellectis, quae fuerunt ah unaquaque parte proposita, praefatam
G. monialem ab administratione ipsius abbatiae sententialiter
duximus removendam, dilectis filas scholastico Hildesemensi,
custodi et scholastico Mindensibus dantes nostris literis in prae-
ceptis, ni, ad ipsam ecclesiam personaliter ciccedentes, abbatiae
administrationem eiusdem alü personae idoneae commitlere pra-
curarent, cui ad opus ecclesiae fieret hinc inde resignatio subtra-
ctorum; ipsi vero interim de confirmationis sententia, quae super
electione custodis lata eral a delegatis iudicibus, cognoscentes,
sicut iustum esset, confirmarent vel infirmarenl eandem; ita

Cap. XXI. 1) Restitutum exReg. Bal. XI, 3.— Comp. III.e.11. h. t.(1, 2.)

2) Potthast no. 3305.
Cap. XXII. 1) Restitutum exReg. Bta. XI, 263. (F'ebruar.1209.) Comp. IlI.

c. 12. h. t. (1, 2.) 2) V.: FGHIIRCh; — Poilhast no. 3661. — 3) Here-

sionsis: F'XNCadefgh; Herosiensis: Cb; Heliensis: Cc; Herlsiensis: Reg. —

Neuheerse 4) V.: Ca; W.: Cbc 5) verba: in esd. eccl. additu sunt a Ray-

mundo 6) praedietis: Cbc 7) litigarent: N; litigarunt: C; li tigassent: Reg.
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videlicet, quod, si pro eo, quod unus ex iudicibus delegatis, qui

candela sententiczm tulerant, excommunicationis esset vinculo
publice innodatus, guando sententia lata fzzit, sicut per metropoli-
tani literas nzonslrabalur, aut ex alia causa zpsavn conslarel sen-

tcntiam inf?rmandam, ea cassata cognoscerent iterum de ipsias
electione custodis, el quae in factura fuissent proposita vel per-
sonam plenius audientes, ipsam, si fuisset inventa canonzca,
infcrmarent; alioquin ea penitus infirmata, darent soror ibus

facultatem liberam eligendi, et, quam in abbalissam sibi ducerent
regulariter eligendam, eius electionem sublato appellationzs obsta-
culo confzrmarent, ac praefatae custodi de bonis ecclesiae facerent
in expensis legitin?is procideri; contradictores nihilominus vel
rebelle.s, ut a sua tenteritate desisterent, per censuram ecclesiasti-
cazra appellatiorze remota cogentes. Testes etiarrz, qui nominad
e.ssent, si se gratia, odio vel timore satbtraherent, per districtionen
eandenz cessanle czppellalione cogererzt z:eritati testzmon.iuzn perizi-
bere. Ipsi vera indices (anz custodenz ipsanz guara conventum
Ilerisiensis ecclesiae ad Suan praesentiatn evocantes, dilationis
cris terntinum indulserunt ; sed dilatiorze pendente praeposita
Ilerisiensis caza conrplicibus sois abbati de Reinvehusen, prae-
posito de Noca. Ecclesia, el plebano de Esclienshuseizz nostras
literas praescntavit, in grribus eisdem izrdicibus mandabatur, ut
supradicta castos quaecican jimias ecclesiae ornamenta, custodíae

(i rrogue prorratas ad lisian ecclesiae pertinentes, el reditzzs de
llleincltsern, qui debebant sororanz necessitatibus nzinz's'trari, ac
quaedant czlia de praebendis eczrum, quae per gzzosdam praedones
nzalitiose subtra:verat el ipsa pro sane t:oluntatis arbitrio detinebat,
per censrn•mn ecclesiastican appellatione remota iustitia mediante
restitaere cogeretur; quarunz auctoritate castos ipsa citata, quum
stahtto sibi die flan posset coraza iudicibus campanero, ipsz post
appellationenz a Lamberto clerico itzter positanz pro parte custodis
cA?sdem, im ipSmra excomnzunicationis serttentiavz pro(ztlerunt. El
licet eodena die procurator comparuerit coraza eis, et ean-
denz eA:Caan211anicalioni3 Sen ten tiarn, zapote minas ratroflabililer

latan?, peteret relaxari, gtann iza mullo penitzts aadiretur, appella-
t&zrienz a praedret0 Lanzberto clerico irderpositanz ratcan habuit,
et recessit. Ipsi cero appellationi deferentes receperuzat
testes a praepositae ac comidieran eius parte productos, et eorttnz
depnsitionibus in ipsius cusio(is abserrtia publicalis, ipsam cum
complicibus sois ad resülutiozzena centuna quinquagz'nta marcarum,
et de furto ac sacrilegio nilzilominzts condemnarunt, exconzanuni-
cationis sentefltiae s11pponentes easdem. Postmodum autean quam
procurador custodis ipsizts praedictorum sclzolastici lllindensis et
cortiudie21717 suarum conspec(ui se statuto termino praesentasset
pro eadem custode in izzdicio processurus, zidezz indices assererztes,
quod quunz praefata costos excommunicata esset a iudicibus
nzenzoratis, símil ipsa 210 71 poterat agere, sic mec eius debebat pro-
crrmator audiri, cam ab oyendo per sentenlianz • epulerzod. Pro-
curatur autenz ex adverso respo21dzt, quod talt's excommzunicationis
seztentia sibi nn0cere 21071 poterat rel castrad, (plum per legitianae
appellationis obstaculuan, quae seutentiana ipsam. praecesserat, de
iure fuera impeditcz. (bazuque indices ipsi, allegalionenz ludas-
/1114i frivolant reputantes, nollent de appellatione cognoscere,
procurator laza dictas ad sedemz apostolicana czppellavit; sed ipsi
appellationi deferre nolerates, testes, quos pars altera producere
valuit ad probandunl, quod uazltS ex delegatis iadicibus, qui sen-
telztiant tulerant pro custode, 111 120 exconznzunicatzts eral, gzzan1
pro ea c:onfirmationts sentefltia lata fztit, ea occasione sttnzptay
qaad gzcidana ex ipsis (estibas a remotis partibus veneran.t, recepe-
ruzzt. Propter quod quacdam sorores Ilertsierzses pro se ac
praedicta costado, ad sedem apostolicam prnvocarunt. Qui ap-
peilatiozzenz iuterposl7am c0ntentnerz(es, G. monialena ab adarzini-
stratione Ilerisiezzsis ecclesiae reanoverrnzt, ipsanz eizzsdenz ecclesiae
praepositae contntittentcs, aliquas personas idoateas suum cadin-
lorirUra recepturae. Iicleza quague indices az-ticulum de resig-
mtatiorae subt-actor11nz ziztermittentes, qui primo fflerat in mandato
drost•aruzz literarum insertas, testes super alkr aa •dculo receperflnt,
quia videlicet ab abbale praedicto et coniudicibus suis legitime
olina frterat pror0catum, eo, grao( rescripti nostri copianz partibus
(acere r?oluertrnt. Qui receptos testes super praentissis articnlis
postmodunz publicantes, con firmationis sententianz pro saepe dicta
custodc latanz peaitas iza firmczruaat; ac de ipsius electiane
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aninus inquirentes, tanquam celebratam minas canonice cassave-

runt, concessa sororibus eligendi libera facultate. Quae con-
venientes in ununz saepedictant G. monialezn unanimiter ciego-un!,
cuius electionem dicti iudices confirmantes, abbatiae possessionem
et cathedranz solenniter assignarunt eidem, supradictam custodent
el fautrices eius excornmunicalas publico nunciando. Subsequenter
autem ü, qui super articulo praenotato, de resignatione scilicet
subtz'actorum, auditores fueranl a praedictis iudicibus depu(ati,
recipientes testes a praedictae praepositae ac suarzzm complicara,
parte productos, depositiones zpsorum sub sigillis proprüs inter-
clusas e?sdenr, iudicibus iransmzseruni. Y eruna guata cusios ipsa
iter arripuisset ad seden apostolicam veniendi, memorad ¡aduces
noluerunt dicta (estilan publicare, ad nostram praesentiam eaclenz
sub sigillis sois destinantes inclusa.] Nos igitur haec et alia,
quae taza czzstos praedicta, quanz I. clerzcus, qui pro eodem negotio
venerat contra ipsam, ungen apucl seden apostolicam constituti
proponere voluerzrnt, et acta zudicum ab iisdenz nobis exhibita

diligentius attendentes, deprehendimus marzifeste, praedictas

literas ad abbatem s de Remech 5, et suos coniudices impe-

tratas, fuísse lo * per subreptionem obtentas, quum in e1s
illius articuli, videlicet de subtractoruzn resignatione, fuerit
praeter conscientiam nostram cognitio demandata, qui in t1

prioribus líteris ad scholasticum 19 * Hildesensem 13 et14

coniudices suos obtentis, insertus fuerat, de quibus in se-

cundis literis mentio aliqua non fiebat, et ideo quod ipsarum

literarum occasione dignoscitur attentatum penitus duximus

irritandum. Dictum insuper scholasticum Hildesemensenz
et coniudices suos invenimus minus provide processisse.

Ouum 1 5 enim in literis nostris l6 * eisdem principaliter man-
daretur, ut ad praedictam ecclesiam personaliter accedentes
personae idoneae administrationem committerent abbatiae,

cui ad opus eius 17* fieret hinc inde resignatio subtractorum,
ipsi formam mandati apostolici transponentes 18 , illo capitulo
praetermisso de aliis articulis inordinate plurimum cognove-

rant 1s *, propter quod processum ipsorum contra nostri
formam rescripti ac iuris ordinem attentatum irriturn de-

cernimus 2rl et manems1. Ideoque 22 mandamus, quatenus,
convenientes in loco competenti el luto G., A. et quibusdam

aliis 23 * sororibus eiusdenz ecclesiae, sicut iustum fuerit,
restitutis, et forma mandati nostri exacta diligentia obser-
vata, in negotio ipso justa tenorezn praececlentiunz literarunz
appellatione remota ratione praevia procedatis ita, quod per
z:estram sollicitzcdinem circumspectanz sallenz hac vice negotio
lamdia prorogato finis debitas inzpanatur. [Quia yero etc.]

CAP. XXIII.1

Valet socunchtm roscriptum, licet de primo non faciat mentionem, quo nti
uoluit impetrans intra aunum.

Idem2.

Plerumque contingit 3, quod aliqui contra quosdam super
aliquibus rebus nostris literis impetratis, illis uti multo tem-
pore postponentes 4, tunc demum eas exhibent 5, quum alia-
rum literantat auctoritate ab eis 6, contra quos ipsi primitus
literas impetrarant 7, coeperint conveniri, dicentes, poste-
riores literas non valore, utpote non facientes de prioribus
mentionem. Quum igitur non sit malitiis -hominum in-
dulgendum, praesentiuzra aucloritate statuirnus, ut s, si quis
nostras literas impetrans infra annum, postquam copiam
iudicum 9 habuerit, ex malitia vel negligentia postposuerit
uti eis, auctoritate posteriorum literarum lf * valeat conveniri,
hect in ipsis ii nulla de prioribus mentio habeatur.

CAP. XXIV./

Si a clelegato alinnid mandatur ordinario, debet hnmiliter exsequi. Sed
si albis delegatus per alias literas post exsecutionem maudat contrarium,
vol si ante oxsecutionenr innotuerit ordinario, inter delegatum, qui mau-
d:tvit, et alium, contcutionem esse de iurisdictione, faciat sibi utrarumque
literarmn copiara exhiberi; non ut iul'isdictiollalitel' cognoscat, sed ut ae
int'ormet, an per secundas rovoceutur priume. Et si primae revocentur,
exsequatur secunclum mandatum. Si autem non revocentur, vol de hoc
dubitet, non exsequatnr serundnm mandatum, donec centena() de iuris-

dictiene termiuetur. Ab?). sic.

Idem Rothomagensi Archiepiscopo2.

Quum contingat 3 (Et infra: [cf. c.Ir. de aet. el qual. I.14.])

virt. Spirit. S. (in . . . S.: deest: C/a) districte praecipiondo mandantes (prae-
cipinuis mand.: dcest: 01): C	23) al.: decst; FH1h:1f.Y .

C ap. XXIII. 1) Rcstilntum ex Reg. Bal. XI, 275. (ao. 1209.) — Comp. ]II.
c. 13. h, t. (1, 2.)	2) Inscr. ct sttbscr. in Rey. 015111)t0 destiteranlur. — PottJuast
no. 3071. —	3) contigit: CJe	4) proponentes: ib.	5) exhibere pro-
curant; C Re,g.	6) eisdem: íD.	7) impetrarunt: ib.	8) quatenus: fti.
9) iudicis: Lah	10) lit.: deest: Co?id, coll. o. C Reg.	11) illis: Coh: eis: Cc.

Cap. X XIV. 1) Restitutum ex Rey. Bol. XIII, 127. — Comp. IV. h. t. c. 1.
(1, 2.) 2) PolUu tst rtJ. 4072, — 3) raid.: iuterdum quod Iaici ad monasterio
convolantes: D

Ti t. III. Cap. XXII. S) memoratum abbatem: Cabe 9) R.: C; Bro-
meshel: 17 1 Remen: Lb ; Remes: La; Rem: Cc; Reveaue: Cb; Remeshusen:
Cadcjgh: Reineshusors: Rep. (lieinsha?18e'11)	10) fuisse:	dcest: FRHIh-LNC
(sed iva Cb 1c,git.: habuisse) Rey.	11) in: decst: Cacgh Rey.	12) ad seho]. ...
obtent.: 11011 slnet in Rey.	13) 11i1desemensem: BHI(	14) custodem ac
scholasticumMindensem (Nudeusem: Cake; Mildes: C%) C; et coniud. suos:
dcrat: C 15) Quin: Cab; quia quilos: Ccgb Rey. 10) in lit. /test.: deest:
FQHI6T.N 17) eiusdeul: FCHIIíL1liN;—eiusdem abbatiae: C Rcg. 1S) add.:
transcendentes vel: Ch 19)cognovernnt: FCH111:1f1'Clicy. 20) docrevimus:
LCabc Doy.	21) add.; et infra: cb	22) praesentium vobis auctoritate in
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tertio sui absentiarn excusante per literas, est confessus.
Nos igitur, quum tantae temeritatis excessus falsitatis
scrupulo non careret 15, vobis dedimus in mandatis, ut, si
esset ita 16, ipsi praesumptori super dicta 17 parochia per-
petuum silentium imponentes, praefato R. de Clivo 18* clerico
assignaretis eandem cum fructibus sequestratis. Verum
sicut vos, fllü G. et P., per vestras nobis 19* literas intimastis,
quum dictus R. 20 rasuram praefatam coram vobis per testes
idoneos probavisset, et ob hoc postulasset sibi dictam ec-
clesiam assignari, vos utrum clausula illa: „si esset 21 * ita,"
de omnibus superioribus, an de articulo tantum rasurae
deberet 22 intelligi dubitastis 23 ; in negotio ipso procedere
ulterius dístulistis, eligentes secundum 24 hoc, potius sedis aposto-
licae oraculum implorare, quam aligtcid temere delinire. Nos
igitur diligentianz vestram in Domino conzmendantes respon-
demus 25, quod clausula illa ad omnia debet superiora
referri, ad hoc, ut ipsi R. 26 praefata ecclesia conferatur;
quia, licet vitium falsitatis ad imponendum ei L7 perpetuum
silentium super ecclesia ipsa suffPciat, qui falsitatem huius-
modi perpetravit 28+, non tamen propter hoc eadenl ecclesia
est adversario assignanda, nisi super aliis facta fuerit plena
fides. [Dat. Lat. VI. Non. Mart. Pont. nostr. Av. XV. 1212.]

CAP. XXVI.1

Non valet rescriptum super restitutiono beneficii impetratum, quod de
causa excommunicationis et amotionis impetrantis non facit mentionem.

Idem Episcopo Ilnolensi2.
Dilectus filius, abbas sancti Stephani 3 Bononiensis, per

suas nobis literas intinlavit, quod, quum ipse, cui visitationis
officium in civitate ac dioecesi Bononiensi commisimus, B.
et A. presbyteros ab ecclesiis suis 4 propter eorum graves et
manifestos excessus duxerit 5 amovendos, iidem presbyteri
super restitutione sua 6+ nostras ad te in communi forma
literas impetrarunt, de amotionis suae causa et excommuni-
cati.onis, qua tenentur adstricti, nullam facientes penitus
mentionem. Procuratoribzls igitur vicinorum et eccle.ciarunc
ipsarum exceptiones in tua praesenticl proponentibus antedictas,
tu supersedendum huiusncodi negotio decrevisti, donec super hm;
nostrae voluntatis beneplacitum recepisses. Nos igitur in hoc
tuam prudentiam commendantes fraternitati tuae per apostolica
scripta mandamus, quatenus, si est ita, literas ipsas, tanquam
per ven suppressionem obtentas, viribus carere decernas, el7
quod circcz presbyteros pracdictos provide factum est, per me-
moratum abbatem praecipias firinite; • observari, appellatione
remota.

CAP. XXVII. t

Per literas iustitiae non tenetur episcopus providere habenti perpetuam
vicariam vel sufticiens patrimonium, neo valent literas gratiae ad henefi-
cium obtinendnm, in quibus impetrans tacuil perpetuam vicariam. Iloc

dicit comprehendendo uttlamque intellectum.

Idem Episcopo Veratisamensi2.
Postulasti per sedem apostolicam edoceri, utrunl ali-

cuius ecclesiae perpetuo vicario, de proventibus vicarias

bonisque 3 paternis habenti unde valeat commode sustentari,
tenearis per illam forman-1 communem 4 : „Quum secundum
Apostolum, Ce in ecclesiastico beneficio providere. Ad quod
sic duximus respondendum, quod, quum per forman-1 prae-
dictam necessitatibus pauperum clericorum, qui nullum sunt
ecclesiasticum beneficium assecuti 5, sicut ibidena exprinii con-

suevit, sedes apostolica duxerit 6 succurrendum, perpetuus
vicarius 7, nisi de vicaria fecerit mentionem, commodum re-

portare non debet de huiusmodi literis, utpote veritate tacita

impetratis. Non enim beneficio ecclesiastzco carere debet
dici, cui 8 conlpetenter de perpetuae vicariae proventibus
est provisum. Et pro habente beneficii sufficientis sub-

Praeterea quum quidam super aliquo litigantes ad diversos
iudices literas impetrant 4, quorum quidam obtenti a parte
altera tibi mandant, ut partem adversam denuncies excom-
municationis sententiae 5 subiacere, aliis iudicibus postmo-
dum tibi iniungentibus, ut eandem denuncies absolutam:
quaeris a nobis 6 an utrisque, an 7 neutris 8, vel alterutris sal-
tem 9 obedire debeas in hac parte ln Super quo tuae pruden-
tiae respondentes credimus distinguendum, an, quum primum
mandatum recepisse dignosceris, tibi forsan innotuerit11,
inter illos et alios super iurisdictione discordiam suscitatam,
an super hoc nihil omnino scivisti? Et quidem, si super con-
tentione huiusmodi nihil tibi penitus innotescat 12, quum
primum mandatum recipere te contingat 13 *, illud debes
humiliter exsecutioni mandare. Sed si postea contrarium
tibi ab aliis 14 demandatur l5, tunc, literarum ad utrosque lG a
sede apostolica obtentarum copia postulata, quas tibi 17 *
auctoritate praesentium districte praecipilnus exhiberi, si ex
ipsarum tenore deprehenderis evidenter ita, quod non sit
aliquatenus haesitandum, quod literae, quae ad illos 18, a qui-
bus secundum mandatum receperis 19*, impetratae noscun-
tur, expresse revocent literas aliorum, tu illud intrepidus
exsequarls 20, quod tibi secundo loco mandatur. Si vero ex
literarum inspectione manifeste 21 tibi constet 2Y, quod literae
obtentae ad illos, qui primurn dedere mandatum, per alias
minime revocantur, secundum mandatum nullatenus exse-
quaris. Quod si super hoc tibi merito fuerit dubitandum, ad
exsequendum secundum mandatum te procedere non oportet,
donec iuxta cuiusdam nostrae constitutionis tenorem inter eos
huiusmodi concertatio 23 sopiatur. Et id ipsum facere debes, si
primo mandato recepto et nondum exsecutioni mandato tibi
forsan innotuerit, quod inter se, super iurisdictione videlicet
demandata, coeperint 24 disceptare. Ceterum in his omnibus
puram et providam te convenit intentionem habere, ne vel
ad declinandum mandatum dubitare te dicas, ubi dubitan-
dum non est, vel etiam ad [mandcdunz] exsequendum te
asseras esse certum, ubi certus esse non debes. Licet autem
ex his certa tibi detur doctrina, qualiter in his 25 te debeas
habere, nulla tamen tibi 2G * attribuitur potestas, ut inter de-
legatos aut partes de iurisdictione debeas iudicare. [In-
super etc. (cf. c. 36. de off: iud. del. I. 29.) Dat. Lat. Kal. b'ept.
A y . XIII. 1210.]

CAP. XXV.1

(Pando in rescripto plura narrantur, diversos effeetus operantia, non
sufficit impetrauti alterun solum probare, ad utrumque effcctun

consequendnm.

Idem Magistro G. et P. de Firmisca2.

Ohmex literis dilectorum fzliorum sanctiNicasiiRemensis,
Sargiensis 3 * et Vallis Regiae abbatum fuit nostris 4 auribus
intimatum, quod, quum ad eos semel et iterum a nobis
literae processissent, super eo videlicet, quod P. 5 clericus
sancti Remigii Remensis 6 parochiam de Salice S. Remigii,
quam R. de Clivo 7 clericus 8 per interpositam personam ab

abbate S. Remigii sibi collatam fuisse proposuit, detínebat,
ipsi partes semel, secundo et tertio citaverunt, et dictum P.

de S. Rcnzigio, quia citatus pluries comparere noluit per se

vel per 9 responsalem aliquem coram eis, excommunicationis
vinculo innodantes, fecerunt fructus ipsius parochiae seque-
strari. Quumque postmodum idem P. accedens ad eos se

iuri promiserit pariturum, ac obtinuerit se absolvi, ipsi
absolutionis 10 literas concedentes diem ei 11 assigna-
verunt et locura, quibus coram eis quod promiserat ad-
impleret; qui diem et locum ex literis illis radens, in loco

rasurae scripsit l2 *, quod ipsi ei sequestratos fructus as-
signari l '3 mandabant, quod coram duobus eorum tandem14 *,

Tit. III. Cap. XXIV. 4) intpetrariut: Dtic	5) excommnnicationi:

LaDf 9) a uob.: deest: Bol 7) vcl: 1) ¡ley. 8) neutrisque: Dac 9) salt.:

deest	10) in bou mandato: IV 11) imtotuit: D Rey. 12) innotescit: ib.

1:1) contingit: FCIh"LD Rey. Cont. Rtilnn. 14) albino: Di 15) demandetur:

Lb Rey.	16) add.: iudices: Df.ede RGlun.	17) tibi: rleesl: "III1CI371 ¡ley.

18) alios: Dbf	19) recipia: FUIIIFI,aDabcgk	20) exsequens: Dac; exse-

queris: Dle	21) manifestissime: 1)	22) eonstiterit: Uno	23) con-

tentio: Rey.	24) coeperuut: Dbf.	25) huiusmodi: D Rey.	26) tibi:

deest: FALD Rey.
Cap. XXV. 1) Restituirme ex Rey. Bol. XV, G. Comp. IV. c. 2.1i. t. (1, 2.)

") Fumisean.: "VII; Sumist.: 1F; idem G. de Vallibus magistro G. et 1'.

de Finuscauo (Funuscano: Dd; Funutsca: Dle: Fimiscano: Lag; N'ieuiis:
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Drle) et Vallis: D; Remetiste, Igniaceusis et Vall. Reg.: Rey.	4) nostr.:

drest: FGI	5) li.: D Rey. per tolrme	6) Itemeuensis; Dac; decsl: Lb

7) Clerim: Dale; Clec.: Dd; Clerini: 1)L; Crnneio: Rey.	8) rler.:
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12) rescripsit: FCHlh'D Rey.; rescribit: L 13) exhiberi: D Rey. 14) tand.:

deest: Codd. colt. o.; demum: D Rey.	15) careant: Lb; careat: Df 10) si